
 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

1 
 

 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della 
legge 13 luglio 2015, n. 107” e in particolare l’articolo 10, il quale prevede l’istituzione della 
Commissione per il Sistema integrato di educazione e di istruzione, formata da esperti in materia di 
educazione e di istruzione delle bambine e dei bambini da zero a sei anni di età designati dal 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca (ora Ministro dell’istruzione e del merito), 
dalle Regioni e dagli Enti locali; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2021, recante “Piano di azione nazionale 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione”, di cui all’articolo 8 del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 6 agosto 2021, n. 258, recante “Ricostituzione 

della Commissione per il Sistema integrato di educazione e di istruzione”, con durata triennale; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 giugno 2023, n. 110, di 

modifica alla composizione della Commissione per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione; 

 
RITENUTO di integrare la composizione della Commissione di un ulteriore esperto in 

materia di educazione e di istruzione delle bambine e dei bambini da zero a sei anni di età; 
 
VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Laura Marsilio, dal quale si evince il possesso di 

comprovate e qualificate competenze nelle materie afferenti al sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita ai sei anni; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

2 
 

Articolo 1 
(Integrazione alla composizione della Commissione per il Sistema integrato di educazione e di istruzione)  

 
1. La Commissione per il Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui al decreto del Ministro 

dell’istruzione 6 agosto 2021, n. 258, così come modificato dal decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 12 giugno 2023, n. 110, è integrata di un ulteriore componente, dott.ssa Laura 
Marsilio, esperta nelle materie afferenti al sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita ai sei anni. 
 

Articolo 2 
(Durata e oneri) 

 
1. Il componente di cui all’articolo 1 resta in carica sino alla scadenza della Commissione, 

come già prevista dall’articolo 3, comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione 6 agosto 2021, 
n. 258. 

2. Al componente della Commissione non spetta alcun compenso, indennità, gettone di 
presenza, rimborso spese o altro emolumento comunque denominato e, pertanto, dal presente 
decreto non derivano nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 
 
 

IL MINISTRO 
Prof. Giuseppe Valditara 


		2024-02-07T17:22:09+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2024-02-07T18:27:03+0100
	protocollo




